
PERATURAN DAERAH PROPINSI 
DAERAH TINGKAT I NUSA TENGGARA TIMOR 

Menimbang 

M«ngingat 

NOMOE i 15 TAHUN 1986 
TENTANG 

USAHA PONDOK WISATA 

DENGAN RAHMAT TÜHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR KEPALA DAERAH TINGKAT I NUSA TENGGARA TIMUR, 

: a« bahwa urusan Pondok Wisata merupakan aalah a a t u urusan Perne, 

r i a t a h a n d a l am b i d a n g K e p a r i w i a a t a a n yang t e l a h d i s e r a h k a n -

kepada Daerah T i n g k a t I dan merupakan s a l a h s a t u sumber pen. 

dapatan Daerah yang belum ada pengaturannya. 

b« bahwa berhubung dengan i t u , maka dianggap p e r l u menetapkan-

P e r a t u r a n D a e r a h * r o p i n s i D a e r a h T i n g k a t I Nusa Tenggara T ¿ 

n u r t e n t a n g Uaaha Pondok Wisata . 

: 1. Undang-undang Nomor 5 tahun 1974 t e n t a n g Pokok-pokok Perne -

r i n t a h a n d i Daerah ( Lembaran Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Ta­

hun 1974 Nomor 38, Tambahan ^embaran Negara R e p u b l i k Indone, 

s i a Nomor 3037 ) í 

2 . Undang-undang Nomor 64 Tahun 1958 t e n t a n g Pembentukan D a e -

r a h - d a e r a h T i n g k a t I B a l i , Nusa Tenggara Barat dan Nusa 

Tenggara Timur ( Lembaran Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Tahun -

1958 Nomor 115» Tambahan L embaran Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a 

Nomor 1649 ) ; 

3 m) Undang-undang Nomor 69 tahun 1958 t e n t a n g p embentukan Dae. 

r a h - d a e r a h T i n g k a t I I dalam Wilayah Daerah-daerah T i n g k a t I 

B a l i , Nusa Tenggara Barat dan Nusa Tenggara Timur ( Lembar­

an Negara R e p u b l i k Indones ia Tahun 1958 Nomor 122, Tambahan 

Lembaran Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 1655 ) î 

4 , Undang-undang Nomor 12Drt tahun 1957 t e n t a n g P e r a t u r a n Umum 

R é t r i b u a i D a e r a h ( Lembaran Negara K e p u b l i k I n d o n e s i a t a h u n 

1957 Nomor 57t Tambahan L embaran Negara ^ p u b l i k I n d o n e s i a -

Nomor 1288 ) ; 

5» P e r a t u r a n Pemerintah R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 24 Tahun 1979 

t e n t a n g Penyerahan Sebahagian Urusan Pemerintahan Dalam B i ­

dang K e p a r i w i a a t a a n kepada Daerah T i n g k a t I ( Lembaran Nega, 

r a R e p u b l i k I n d o n e s i a Tahun 1979 Nomor 34, Tambahan Lembaran 

Negara R e p u b l i k Indones ia Nomor 3144 ) ; 

6* Keputusan Bereama M e n t e r i Perhubungan dan M e n t e r i Dalam Ne, 

g e r i Nomor KM.292/HK.205/Phb-79 dan Nomor 208 Tahun 1979 -

t e n t a n g p e l a k s a n a a n P e r a t u r a n ^emerintah Nomor 24 Tahun 

1979 î 

7» Keputusan 



- 2 -

7« Keputusan M e n t e r i P a r i w i s a t a , Pos dan Telekomunikasi Nomor -

KM.7VPW,105/MPPT-85 t e n t a n g Peraturan Usaha Pondok Wisata . 

^engan p e r s e t u j u a n Dewan * e r w a k i l a n Rakyat Daerah P r o p i n a i Dae-

r a h T i n g k a t I Nusa Tenggara T i m u r . 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan f PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH TINGKAT I NUSA TENGGARA TIMUR 

TENTANG USAHA PONDOK WISATA. 

B A B I 

KETENTUAN UMUM 

Paeal 1. 

Dalam P e r a t u r a n D a e r a h i n i yang dimaksud dengan : 

a . Gubernur Kepala Daerah adalah Gubernur Kepala Daerah T i n g k a t 

I Nusa Tenggara Timur 5 

b . Dinas P a r i w i s a t a adalah Dinas P a r i w i s a t a P r o p i n a i Daerah -

T i n g k a t I Nusa Tenggara Timur : 

c . Pondok Wisata adalah suatu -sana perorangan dengan mempergu-

nakari sebagian d a r i rumah t i n g g a l n y a u n t u k penginapan b a g i -

. s e t i a p orang dengan p e r h i t u n g a n pembayaran h a r i a n . 

B A B I I 

BENTUK USAHA DAN PERMODALAN 

Pasal 2 

( 1 ) 'Usaha Pondok Wisata berbentuk Usaha Perorangan j 

( 2 ) Modal Usaha Pondok Wisata d. r U l k i o l e h Warga Neg'arn I n d o n e s i a * 

B A B I I I 

PERSYARATAN PENGUSAHAAN 

Pasal 3 

( 1 ) Pengusahaan Pondok Wisata adalah usaha penyediaan pelayanan 

penginapan $ 

( 2 ) Pengusahaan Pondok Wisata dapat menyediakan j a s a p e l a y a n a n -

makan dan minum sebagai j a s a tambahanj 

( 3 ) Pengusahaan Pondok Wisata harus memenuhi p e r s y a r a t a n sebagf* 

mana t e r c a n t u m pada Lampircn P e r a t u r a n Daerah i n i ; 

Pasal k . . . . . 



- 3 -

Pasal k 

Pengelola Pondok Wisata berkewaj iban u n t u k i 

a* memberikan l a p o r a n mengenai t i n g k a t penghunian kamar secara bar 

k a l a kepada Gubernur Kepala D a e r a h ; 

b . mencegah penggunaan Pondok Wisata d a r i k e g i a t a n - k e g i a t a n yang -

dapat mengganggu keamanan dan k e t e r t i b a n umtim s e r t a yang melan£ 

gar k e s u s i l a a n ; 

c . memelihara hygiene dan s a n i t a s i s e r t a pekarangannya eesuai 

dengan p e r a t u r a n perundang-undangan yang b e r l a k u ; 

d . menetapkan p e r s y a r a t a n penghunian kamar termasuk t a r i f kamar dan 

d i l e t a k k a n d i tempat yang mudah d i l i h a t dan d ibaca o l e h tamu Pott, 

dok Wisata* 

B A B IV 

PERIJDNAN 

Pasal 5 

S e t i a p pengusaha Pondok Wisata harus m e m i l i k i I j i n Usaha. 

Pasal 6 

(1) I j i n Usaha Pondok Wisata d i k e l u a r k a n b o l e h Gubernur Kepala Dae, 

r a h f 

( 2 ) I j i n Usaha d i b e r i k a n u n t u k jangka waktu 5 ( l i m a ) tahun dan 

dapat d i p e r b a h a r u i ; 

( 3 ) T a t a cara u n t u k memperoleh I j i n Usaha Pondok Wisata d i t e t a p k a n 

o l e h Gubernur Kepala Daerah. 

B A B V 

? PEMBINAAN D M PSNGAWASAN 

Pasal 7 

( 1 ) Pembinaan dan pengawasan d i l a k u k a n o l e h Gubernur Kepala Daerahj 

( 2 ) I j i n usaha Pondok Wisata dapat d i c a b u t a p a b i l a t 

a* memperolehnya secara t i d a k syah j 

b . t i d a k memenuhi p e r e y a r a t a n / k e t e n t u a n sebagaimama d i t e t a p k a n -

dalam P e r a t u r a n Daerah i n i . 

( 3 ) Dalam h a l - h a l yang dianggap p e r l u , Gubernur Kepala Daerah dapat 

meminta l a p o r a n kepada p e n g e l o l a Pondok W i s a t a , 

•a* 
B A B V I . . . , 



B A E V I 

WNGUTAN t TATACARA PEMUNGUTAN DAN PENYETORAN 

Pasal 8 

Untuk memperoler I j i n Usaha Pondok Wisata d i w a j i b k a n membayar R e t r e -

b u e i sebesar Rp.2T.000. 

Pasal 9 

(1) Po8£BtfW R e t r i b u s i dimaksud pada p a s a l 8 t e r s e b u t d i a t a s d i l a k -

sanakan o l e h Dinas Pfcx;, w i s a t a . 

(2) H a s i l pungutan R e t r i b u s i dimaksud pada ayat ( l ) t e r s e b u t d i a t a s -

d i g e t o r se luruhnya kepada Pemegang Kas P r o p i n s i Daerah T i n g k a t I 

Nuda Tenggara T i m u r . 

( 3 ) Kepada Dinas Par iwisato . a i b e r i k a n uang perangsang sebesar 5 % 

( l i m a p r o s e n ) d a r i h a s i l p e n y e t o r a n . 

B A z ; m 

KETENTUAÌT PIDANA 

Pasal 10 

(1) Barang s i a p a melanggar k e t e i t u a n - k e t e n t u a n sebagaimana dimaksud -

pada p a s a l 3» 4, 5 , dan 8 Pératuran Daerah i n i dapat dikenakan -

huhuman kurungan selajna-lamatya 6 (enam) b u l a n a t a u denda sebanyak 

-banyakhya R p . 5 0 . 0 0 0 t - ( l i m a Tjuluh r i b u r u p i a h ) ? 

( 2 ) T i n d a k p i d a n a sebagaimana dimassud pada ayat ( 1 ) p a s a l i n i ada lah 

p e l a n g g a r a n . 

• B A B V I I I 

KETEN1UA1T PBiRALÌHAN 

P i o n i 11 

Selambat-lambatnya dalam jangka waktu 1<satu) tahun s e j a k b e r l a k u n y a 

Pératuran Daerah i n i , maka Pondok Wisata yang sudah ada harus d i e e -

s u a i k a n dengan p e r s y a r a t a n yang tercantum dalam Lampiran Pératuran -

Daerah i n i . 
B A B I X 

KETENTUAN LAIN-LAIN 

Pasal 12 

• 
H a l - h a l l a i n yang belum d i a t u r dalam Pératuran Daerah i n i akan d i -

ftetapkan l e b i h l a n j u t dengan Keputusan Gubernur Kepala Daerah sepan-

j a n g mengenai pelaksanaannya. 

B A B X . . . . . 

http://Rp.2T.000


B A B X 

KBTENTUAN PENUTUP 

Pasal 13 

P e r a t u r a n Daerah i n i m u l a i b e r l a k u pada t a n g g a l diundangkan dalam Lem 

baran Daerah P r o p i n a i Daerah T i n g k a t I Nusa Tenggara T i m u r . 

Kupang, 4. Agustus 1986, 

RAKYAT DAERAH PROPINSI GU; 
^NUSA TENGGARA TIMUR ^ TINGKAT " I 

Diaahkan öleji.'Memteri Dalam N e g e r i 
denga» Sùrat Keputusan 

Nomor . . . . . . . . . 

Tanggal . ' 

KEPALA DAERA 
JGARiL^flMTR, 

Diundangkan dalam Lembaran Daerah Pro, 
p i n s i Daerah T i n g k a t I Nusa Teiggara-
Timur 

Nomor Tanggal 

S e r i . . . 

r o s + rhm 

J ) 1 S A II K A N 
Denn a n R u r a l í; i ' | ; i i : t i» . i>i M p n i o i l r>;:!.';n N e g e r i 

T i g : . 



2 . G d r . l i e n t e r i KcJ i d l J a k a r - : . 

3 . i i d r . j . I e n t e r i ^ e u a n ^ a i i d i J a a - ' . r t a « 

4 . S d r , S e k r e t a r ' i s J e n d u r a l ' l ^ - p u r t e r a o n Da l a u i ; ' o v ~ o r i d i J a k a r t a . 

5 . S d r . D i r e k t u r J o n d e r a l P e m e r i n t a h a n ü a n O-tono'mi. D.v.öraii 

• L ' e p a r t e c n e n D a l a u i J e ^ o r i d i J a k a r t a » 

<&<8a"r . ' G u b e r n u r ' K e p a l n ttuerah T i n & k a t X . JTuoa T e n ^ a r a T i r a u i * 

d i ICupan/; . 

7 . ü d r . iCötua 'JJu\nm P c r v a k i l a x i U a ^ y a t D a o i ' a h P r o u i n a i Daca'aU ' i ' i n ^ ; 

k a t • I H u s u i ' e n & j a v a üümiir d i K a p a n a ; . 



PENJELASAN 

ATAS 

PERATURAN DAERAH P R O P I N S I 
DAERAH TINGKAT I NUSA TENGGARA TIMOR 

NOMOR 1 5 Ti'iHON 1986 

TENTANG 

USAHA PONDOK WISATA 

I . PENJEL/iSAN UMUM : 

K e p a r i w i s a t a a n pada hakekatnya adalah keseluruhan k e g i a t a n Pemerintah, Dania 
Usaha, dan maayarakat yang d i t u j u k a n u n t u k menata kebutuhon p e r j a l a a a n dan 
per§4nggahan Wieatawan, dan karenanya k e p a r i w i s a t a a n p e r l u d i t i n g k a t k a n man-
faatnya demi pembangunan Daerah. 

Peranan pariwisata s e l a i n sebagai eumber pendapatan daerah j u g a membuka ke -

eempatan berusaha dan lapangan k e r j a b a r u . 

Bordaearkan i s i dan j i w a P e r a t u r a n Pemerintah Nomor 2k tahun 1979 t e n t a n g -

Penyerahan aebagian urusan Pemerintahan dalara Bidang K e p a r i w i s a t a a n kepada -

Daerah T i n g k a t I , maka pengembangan K e p a r i w i s a t a a n d i Wilayah P r o p i n s i Daerah 

Tingkat I Nusa Tenggara Timur p e r l u d i b e r i k a n arah yang j e l a s dalam rangka -

pengisian otonomi yang n y a t a , d inamis dan bertanggung jawab. 

Peraturan Daerah i n i dimaksudkan u n t u k mengatur secara j e l a s s a l a h s a t u urus, 

an yang d i s e r a h k a n y a i t u Urusan Pondok Wisata Demi t e r c a p a i n y a kesatuan t a t a 

cara pengaturan dan pembinaan d i Daerah, sesuai Surat M e n t e r i Dalam Neger i -> 

Nomor 556/3670/PUOD t a n g g a l 20 s eptember 1985 p e r i h a l t i n d a k l a n j u t P e r a t u r ­

an Pemerintah Nomor 2h Tahun 1979 j u n c t o Keputusan M e n t e r i P e r p o s t e l Nomor -

KM.7VPW.IO5/MPPT-85 t e n t a n g P e r a t u r a n Usaha Pondok Vfisata. 

I I . PENJELASAN PASAL DEMI PASAL 

Pasal 1 a dan b 

Cukup j e l a s . 
Pasal 1 c 

tidak termasuk p e n g e r t i a n Pondok Wisata adalah : 

a. Hotel, Losmen Penginapan Remaja dan Perkemahan j 
b. Aarama H a j i , Aarama dan Rumah Pemondokan b a g i Mahasiswa dan P e l a j a r ; 

c. Teopat Penginapan yang d i k e l c l a o l e h I n s t a n s i pemerintah maupun Swasta -

yang khusus digunakan sebagai tempat p e r i s t i r a h a t a n b a g i karyawannya. 

Pasal 

http://KM.7VPW.IO5/MPPT-85


Pasal 2 

a y a t ( l ) * Yang dimaksud dengan usaha perorangan adalah s u a t u usaha yang t i 

dak berbentuk badan h u k u i a t a u persekutuetn, yang d i k e l a l a o l e h 

s a t u k e l u n r g a dengan anggota k e l u a r g a t e r d e k a t sebagai p e n g e l o l a , 

ayat ( 2 ) t Usaha Pondok Wisata t i d a k dibenarkan u n t u k menggunakan modal # -

a s i n g b a i k sepenuhnya maupun patungan. 

C u k u p j e l a s , 

ayat ( l ) » Cukup j e l a s . 

ayat (2) s Cukup j e l a s , 

C u k u p j e l a s . 

Pasal 3 s/d 5 

Pasal 6 

Pasal 7 s/d I 3 

« r s . r h m -


